
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura di acquisto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 

Mercato Elettronico PA, ai sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di 

formazione - corso di aggiornamento rivolto a due tecnici dell’Agenzia in possesso 

dell’abilitazione al ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione.  

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

-  questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere all’acquisto di un corso di 

aggiornamento per due tecnici, in servizio presso l’Ufficio Risorse materiali, in 

possesso dell’abilitazione al ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel Bando “Servizi” – Area 

merceologica “Servizi di formazione”; 

- nelle aree MEPA individuate, il servizio di formazione specifico denominato Corso 

di Aggiornamento al ruolo di Coordinatore sicurezza nei cantieri è tenuto, 

nell’ambito della provincia di Bologna, dall’Uni Pro s.r.l., Unione Professionisti 

Learning Resources, Via Rizzoli, 4 – Bologna P. IVA 02397430394. 

- il citato centro di formazione mette a disposizione sulla piattaforma Mercato 

Elettronico l’intero pacchetto formativo di n. 40 ore necessarie all’aggiornamento, al 

costo totale di € 298,00 per entrambi i partecipanti, da effettuarsi in modalità on-line 

in diverse sessioni, con corsi attivi per sei mesi dalla data di attivazione; 

- l’offerta formativa è stata confrontata sulla stessa piattaforma MEPA con tipologie 

formative analoghe, ed è stata ritenuta più conveniente dal punto di vista sia 

economico che organizzativo;  

- al fine di garantire la partecipazione al corso di aggiornamento necessario ai due 

tecnici, entro i tempi di scadenza delle abilitazioni conseguite, l’Ufficio procede ad 

Ordine di Acquisto sulla piattaforma del Mercato Elettronico PA, ai sensi degli artt. 

36 comma 2 lett. a) e 58 del D.lgs n.50 del 18/04/2016.  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- sono state verificate la regolarità contributiva del fornitore e l’assenza di iscrizioni 

nel casellario Anac; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000279.28-02-
2023.R

http://www.acquistinretepa.it/


- con Disposizione Organizzativa n. 8/2023, il Direttore Regionale ha attribuito la 

delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 

40.000 euro;  

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale MEPA, per l’acquisto del servizio di formazione 

Corso di Aggiornamento al ruolo di Coordinatore sicurezza nei cantieri da riservare ai 

tecnici dell’Agenzia a favore della società Uni Pro s.r.l., Unione Professionisti Learning 

Resources, Via Rizzoli, 4 – 40125 Bologna - P. IVA 02397430394 
A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di formazione: Corso di 

Aggiornamento al ruolo di Coordinatore sicurezza nei cantieri, da riservare ai tecnici 

dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al ruolo di Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione; 

b) per tale servizio sarà corrisposto un importo complessivo pari a € 298,00 (oltre 

IVA); 

c) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo del MEPA; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione saranno 

espletate, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita 

Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna.;  

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI (*) 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

 

 


